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PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Z1.Anr.45/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét:
Ramush Bardiqi kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Kujtim Pasuli anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e subjektit politik Partia Demokratike € Kosovés (PDK), me seli né
Prishtin€ ka paraqitur ankesé kundér subjektit politik Iniciativa Qytetare Pér Skenderaj
(Kandidati Sokol Halili), pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjeltet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhje Lokale né&
Republikén e Kosovés, qé do t&€ mbahen mé daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit t& mbajtur
mé daté 20.09.2025, merr kété:

VENDIM

I. Pranohet e bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli
né Prishting, ZL.Anr.45/2025 e datés 18.09.2025.

II. Subjektit politik Iniciativa Qytetare Pér Skenderaj (Kandidati Sokol Halili), p&r shkak t&
shkeljes s&¢ Kodit t& Mir&sjelljes pér Subjektet Politike, Mbé&shtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 1500€.

I1I. Detyrohet Subjekti politik Iniciativa Qytetare Pér Skenderaj (IKKandidati Sokol Halili), q&
gjobén e shqiptuar si né€ pikén -II-, t€ dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj n& afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfugishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 18.09.2025 PZAP-i ka pranuar njé ankes& nga subjekti politik Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me té cilén pretendon se mé daté 18.09.2025, kandidati p&r Kryetar t&
Skenderajt, Sokol Halili, nga subjekti politik “Nisma Qytetare p&r Skenderaj”, né& rrjetin social
Facebook, ka postuar njé shkrim q& pérmban gjuh& kércénuese, fyese dhe nxitje t& urrejtjes
ndaj kandidatit t& PDK-s€ pér kryetar t& késaj Komune, Sami Lushtaku, e cila shkruan “(..)
Bashke kundér ¢do krimineli apo argati té armikut tone shekullor serbe uné armike kam vetém
Milan Radoigigin dhe shokun e Tina Sami Lushtakun te tjerét jané viktime i hapur pér gjithé
Drenicaket pérjashtim Sami Lushtaku”. Tutje, n€ ankesé theksohet se Sokol Halili pérdor njé
gjuhé t& ashpér dhe fyese, duke pérdorur shprehje si “kriminel”, “argat i armikut”, si dhe duke
béré krahasime denigruese mes Sami Lushtakut dhe Milan Radojciqit, njé person i njohur pér
veprimtaring kriminale dhe pér lidhjen me strukturat paralele serbe né veri t&¢ Kosové, duke
shtuar se kéto shprehje jo vetém q& pérbejné fyerje personale, por pérbejné edhe elemente t&
qarté t& gjuhés s€ urrejtjes, t&€ cilat mund t& konsiderohen si nxitje ndaj dhunés dhe pércarje




mes qytetaréve, duke theksuar se kéto deklarime jané vecanérisht shqetésuese duke pasur
parasysh se vijné nga kandidat pér njé funksion publik i cili duhet t& shérbej si shembull i
pérgjegjshmérisé dhe respekti ndaj kundérshtaréve politike.

Me kété sipas parashtruesit te ankesés éshté béré shkelje e réndé e Ligjit Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, respektivisht nenit 34, paragrafi I, nén
paragrafi 1.11 i cili shprehimisht thot&: “pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore,
qé nxit ose provokon, ose qé mund (é nxisé ose provokojé, njé person tietér pér té kryer njé akt
1é dhunés kundér personave tjieré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund 1€ nxisé urrejije
kundrejt 1é jeréve, ose duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo lloj
materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tillé.” Si prové ka bashkéngjitur fotografing e
postimit nga llogaria sociale Facebook e kandidatit pér kryetar Sokol Halili.

Né pérgjigje né ankesé Kandidati i Iniciativés Qytetare pér kryetar te komunés Skenderaj,
Sokol Halili ka kundérshtuar pretendimet ¢ parashtruesit t& ankesg, duke theksuar se nuk i ka
béré t& padrejté dhe nuk ka shpifur ndaj askujt.

Paneli, pasi q& shqyrtoj té gjitha shkresat e léndés né kuptim & nenit 117 par. 3 t&€ LZP-sg,
konstatoi se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli, pas shikimit t& shkresave t& ofruara si prové materiale né ankesg, (€ cilat jané béré nga
Subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés, nga e cila rrjedh se kandidati pér kryetar t&
Skenderajt nga subjekti politik Iniciativa Qytetare pér Skenderaj Sokol Halili, pérmes llogarisé
sé tij né rrjetin social Facebook ka deklarvar “(...) Bashke kundér ¢do krimineli apo argati té
armikut tone shekullor serbe uné armike kam vetém Milan Radoiqiqin dhe shokun e Tina Sami
Lushtakun te tjerét jané viktime i hapur pér gjithé Drenicaket pérjashtim Sami Lushtaku”, gjen
se e njéjta &shté e bazuar, sepse pérdorimi i njé gjuhe té tillg &shté né kundérshtim me nenin 34
paragrafi I, pika 111, t& LZP-s&, me té cilén pércaktohet, “Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti
politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11)
pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té nxisé
ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose
pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt 1€ tjeréve ose duke publikuar ose
pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund ¢ keté ndikim té tillé”,
andaj pér Panelin njé veprim i tillg i subjektit politik n& fjalé &shté né kundérshtim me dispozitat

e lartcekura.

Sipas Panelit, Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e
subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre qé ta respektojné kété kod me qéllim t& krijimit t& kushteve
qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politike t& jen& né njé atmosferé té
tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Andaj, Paneli gjeti se gjuha e pérdorur nga kandidati i Iniciativés Qytetaré pér Skenderaj Sokol
Halili, ndaj kandidatit pér kryetar te Komunés e Skenderajt t& PDK-s¢ Sami Lushtaku ng&
fushaté zgjedhore dhe pérdorimi i termave kriminel dhe argat i armikut kundrejt kandidatéve
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tjeré, si dhe krahasimet e kandidatéve me persona me precedenté penale, &shté né kundérshtim
me Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
pérkatésisht, me dispozitat e nenit 34 paragrafi 1, pika 111, t& LZP-s¢, ku jané t& pércaktuara
veprimet e ndaluara t& subjekteve politike. N& kété rast &shté marré pér bazé konteksti dhe
qéllimi pér (& cilin éshté dhéné deklarata né rrjetin social Facebook, prandaj, sipas Panelit,
pérdorimi i gjuhés sé tillé ka pér qéllim nxitje t€ dhunés dhe urrejtjes. Rregullat qé rregullojné
fushatén zgjedhore kérkojné nga subjektet politike dhe pérfaqésuesit e tyre t& shmangin
pérdorimin e gjuhés fyese, denigruese dhe urrejtése. Pérdorimi i késaj gjuhe nga Iniciativa
Qytetaré pér Skenderaj, kandidati Sokol Halili, sipas Panelit &shté shkelje e etikés zgjedhore
dhe standardeve té sjelljes né fushaté zgjedhore. Sjellja e tillé minon procesin demokratik dhe
promovimin e zgjedhjeve t& lira ¢ t& drejta. PZAP-i me rastin e shqiptimit t& gjobés ka marré
pér bazé kontekstin se deklarata &shté béré né kohén e fushatés zgjedhore dhe se nxit dhuné
dhe urrejtje politike.

Fushatat zgjedhore duhet t& zhvillohen né njé ambient t¢ ndershém dhe té drejté, duke
respektuar t& drejtat dhe dinjitetin e t& gjithé qytetaréve dhe grupeve shogérore. Shprehjet qé
jané pérdorur mund t& krijojné njé atmosferé té pasigurt, duke shkelur késhtu parimet ¢ njé
fushate pozitive dhe t& respektueshme.

Paneli, me rastin e vendosjes sé lartésisé s& dénimit si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré
parasysh t& gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&¢ mundshém t€ saj né
procesin zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes, shkeljet e rregullave zgjedhore né
fuqi qé& ka béré subjekti né fjalé né kéto zgjedhje pérkatésisht faktin se i nj&jti subjekt né kété
fushaté zgjedhore nuk &éshté dénuar pér pérdorim t& gjuhés sé urrejtjes. N& lartésiné e gjobés
Paneli ka marrg pér bazé faktin se Iniciativa Qytetaré né fjalg, nuk &shté pérfitues i Fondit pér
Financimin e Subjekteve Politike périmes buxhetit t& Republikés s€ Kosovés.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 pika 1.11), nenit 118 paragraf 1 dhe
nenit 120 paragrafi I nén paragrafi 1.3 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv & kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZL.Anr. 45/2025 mé dat& 20.09.2025
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa kmy_”(ln:m nenit 118
paragrafi. 4 té LZP-sé.




